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. DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

TRESC: 
Pozo 495. Okólnik Nr. 13 Prezesa Rady Ministrów w 

sprawie zmiany godzin pracy w m. st. Warszawie. 
Poz. 496. Zarządzenie Ministra Skarbu wyda~e w por!?­

zumieniu z Ministrem Pn"y i Opieki SpołeczneJ w sprawI~ 
częściowego lub całkowitego zwolnienia ni.ektórych kategorii 
wynagrodzeń od podatku od wynagrodzen. 

Poz. 49'7. Zarządzenie Ministra Pracy l Opieki ~połecz­
nej w sprawie ustalania przeciętnego zarobku miesięcznego 
przy wymierzaniu rent i przeliczania . zarobków sprzed 
dnia 1 stycznia 1949 r. 

Poz. 498. Zarządzenie Ministra 1:eglugl w sprawie uchy­
leniaprzymusowego zarządu państwowego nad przedsitt 
.biorstwem: Polska 1:egluga przybrzeżna na Bałtyku "Gryf 
SP. 11 o. O. w Szczecinie. . 
. Pozo 499. Zarządzenie Prezesa Glównego Urzędu Pomia­
rów KraJu o uzupełnieniu zarzq,dzenia z dnia 21 Ihtopada 
194'7 ... o ewidenoJl prac pomiarowych i dokument?w mier­
niczych oraz o przekazywaniu dokumentów mienuczych do 
archiwów mierniczych Głównego Urzędu Pomiarow Kraju 
i Jeiro organów podległych. 

495. 
OKÓJ,.NIK Nro 13 

PREZESA RADY MINISTRÓW 

w sprawie zmłan1 godzin praCJ w m. sł. Warszawie. 

Dotychczasowy stan n.e~. Polegający na tym. że zarów­
no urzędy, sm:oły i · instytucje paA&twowe, BalllOrządowe, 

. 8P6łd.zle~cze · i społeczne , 1'9~ pracę . o co<binie 
8-meJ, a kończyły przeważnie (łąC2lOde z · zakładami przemy­
~wymi) .0 godzinie 15-tej. J:Owoduje szc:r.ególnle wielkie 

. , napięoie potrzeb komtmi:k.acyjnych, na łeren!e m . . st. War-
'SUW)' w stosun:klowo krótJcich okresach czasu. . ' 

• ·PoCiąga . to za . sobą , komeczność dług:ego wyczeldwa«lla 
.na. ~ lokomoejl Oi'az nadm!erne tłoczenie sM:. zagraża 
be2:pleczeiistwu pasażerów, jak również przeciąża tabor 
mlej6łcl. 

, T6l\ stan rzeczy pogarsza s ' ę jeSzcze wskutek S/7.CZUp­
łośai taboru, który móma U!1Jupełniać ty1lko w miarę ogólne­
go nasycania kraju śroó1tami transportowymi. 

Celem rozładowania okreSów szczytowego napięcia ruchu 
pasażerskiego za.t7.ądzam z dniem 1 lipca 1949 r. następujące ' 
zmiany w godz!nach rozpoczęcia pracy poszczególnych in­
'stytuejll mieszczących ~ na terenie m. lOt. Warszawy: ' 

l) dla zakładów przemysłowych - godz. 7 lub 730 
2) dla srzkół 8 
3) dla Ul'ZęÓÓW państwowych i sam0-

rządowych 
4) ó1a biur central! han<Yowych, 

spółdzielczych. · banków i iDBty-
" 

8W 

tucji spolecznych " D 
Czas zakończenia pracy prz.esuwa S!~ odpowiedruo do 

zmiany jej rozpoc:r.ęol.a. 
RównOC2eŚIlie pmypomlnam o kociecmoścl wzmocnienia 

nadzoru nad dyscY'P!:klą pracy. a szczegó'nie nad punktr.J­
aJł\ym rozpoczynaniem pracy . 
. Celem dostosowania ruchu podmiejskich ko'ejek dojazdo­

wych do powyższego rozkład'u godzin pracy. Ministerstwo 
Komunikacji zmieni odpowi€dnio z tymże dnlem 1 lipca rb 
eoc:tmny przybywania i odchodzenia pooIIągów ! ' autobusów. 

Wykonanie niniejszego okólnika powierzam każdemu 
oz MinIstrów w zakresie jego działania . 

PREZES RADY MINISTRÓW Józef Cyrankiewicz 

496. 
ZARZĄDZENm MINISTRA SKARBU 

r z dnia 24 maja 1949 r. . 

) 
wydane w porozumieniu z Ministrem Pracy i Opieki Spo­
łe~eJ w sprawie częściowego lub całkowitego zwolnienia 

" nIektórych kategorii wynagrodzeń od podatku od wynagro­
dzeń. 

Na podstawie art. 5 ust. 3 ustawy z dnia 4 lutego 1949 r 
O podatJru od W)"nagrodrt.eń (Dz.U.RP. Nr. 7, poz. 41) zarzą­
dza się. 00 następuje: 

§ l. Powołane w zarządzeniu niniej.szym: 
l) artY'kuły bez bl,iższego okreś1enda - oznaczają artykuły 

ustawy z dnia 4 lutego 1949 r . o po<i.'atku od wyna,grodzeń 
(Dz.U.R.P. Nr. 7, poz. 41), 

2) para·grafy bez blilższego określenia - ozn.aczają para­
grafy rozporządzenia Mini&cra ' Skarbu z . dni,a 17 maTCa 
1949 r . w spraw:e wykonania u stawy z dnia 4 lutego 1949 r · 
o podatku od wYIflagrodzeń (Oz.U.R.P . Nr. 15. poz. 98). 

l} 2. 1. Od wynagrodzeń otrzymanych z tytułu: 
l) stosunku służbowego lub umowy o pracę. 

• 2) umów .0 dzieło lub umów zlecenia, odpowiadających 
warunkom §§ 6, 7, a zawartych przez jednego z pracodaw­
ców wymieniony ch w § 7 ust. 4 z prarownikiem przez nie­
go zatrudnionym na podstawie stosunku służbowego lub 
umowy o pracę. 

3) wykonywania czynności zleconych z wyjątkiem C7.yn­
I~ści objętych przepisem art. 4 ust. 2 oraz § 3 ust. l pkt. 2 
niJniejszego zarządzenia. jeżeli z' e.ccaie zostało uddelone 
przez jednegp z pracodawców wymienionych w § 7 ust. 4 pkt. 
l pracownikowi przez niego zatrudnionemu na podstawie 
stosunku służbowego lub umowy o pracę. a czynność zle<:ona 
nie wch<>d.ti w zakres zwykłych obowiązJców praoownika. 

4) zlecony.::h godziJn ponad normalny viymlar godzin. jak 
również zajęć <iooatlrowyeh w niepełnym wymiarze godrz'n 
(tzw. godziny kontraktowe) - przez nauczycieli (wycho­
wawców) państwowych i publicznych: S!Zkół. zakładów, 
kursów ogóLno-k:sztalcących 1. 7.a\yodowych oraz, zakładów 
wychowawczych, 

5) przeprowadzania egzamia1ów przez pozostających w sto­
sunku służbowym lub wnowy o pracę profesorów szkół 
akadeIntekich lub :wyższych Ol'az nauczyoieli państ wowycb 
I public2nych Sllkół ogółno..ks;zuwc.ącycll ,i zawodowych, 

- podatek oblicza się: 
a} oddzielnie od wynagrodzeń wymienionych w pltt. l, 
b) odóIJo#elnie od łątrmę; sumy wyonagrod.zeń wyni~eni() 

nych w pkt. 2-5, prżyzaStosowaniu przepiBów . art. 9 
w.t. 7 oraz art: 10' uat. l lit . . A • 

2. Przepisu ust. l nie staruje się Vi przypadltacll: 
1) gdy łą~a suma·. otriymanycbwyńagrocheń ze st()~iUh . 

ku slutbowego lub umoWy o pracę oraz umów o dzieło, 
umów zlecenia lub czynnOści 2deconych nie przekracza kwoł 
wyna~:a. wo'nycb od podatlru w myśl art. lO ust. l 
lub § 42. 

2) gdy podatek od łącznej sumy wynagrodzenia. otrzyma­
nego re stosunku służbowego lub umowy o pracę oraz umów 
o dzieło. wOOw zlecenia lub CZ)"!lIIlości zleconyCh . . oblic2ony 
na podstawie przepisów ' ustawy o podatku od wynagrodzeń. 
byłby niŻ&'LY od podatku wynikającego z obliczenia poda­
nego w ust. l. 

P1"IYk:ad I. 
Pracownik z m :esięcznym o.k.rogem wypla1.yotrzymti 

w miesiącu maju: 
l . 2 maja wyoagrodzenie z urnowy o pracę 

za miesiąc maj. . ., 20.000 zł. 
a ponadto następuj~e wynagrodzenl.a z ty-
tułu dwóch umów o d:1'.ieło . zawartych p. tym 
samym pracodawcą: ' 

2. 10 maja tytułem reszty w zwią­
zku z wy!tonan'em jedne; umo-
wy o ó'Zieło . . . . 10000 zł. 

J. 20 maja tytułem wypłaty na po.­
czet wykonan'a dru·giej umowy 
o dzieło 25.000 zł . 35000 TA . 

Obliczenie podatku: 
L od WY'nagrodzenia z umowy o pracę: 

od 20.000 zł. stopa procentowa według skali 
z art. 10 ust. l Ut. A '- 4&/ •• podatek 800 U. 

2. od wynagrodzeń z umów o dzieło: 
l) od wypłaty z dnia 10 maja wItwoole 

10000 zł . potrąca s ię koszty uzyskania 
wynagro&zcnia (art. 5 ust. l pkt. 17) 
w wysokośc: 20°/0. t .j. 2.000 zł.; do opo­
datkowani~ 8.000 zł." w myśl art. 9 ust. 7 
- 50f0. podatek " . 400 tJ 

2) od wypłaty w dniu 20 maja - 25.000 zł. 
potrąca się koszty uzyskania wynagro­
dzenla w wysokości 20°/0 tj. 5000 zł. po­
zostaje wynagrodzenie podlegając.'C po_ 
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datkoWli - 20.000:d. Podatek naJeży 
Obl:iClYĆ, dodając do bieżąco wypfficanej 
kwoty wyna·grodzenia podlegającego po­
datkowi, t.j. 20.000 zt, sumę wypłat do­
konanych w dallym miesiącu z ' tytułów 
wymioo.ionych w ust. l plct;. 2 i 3, t.j. 
8.000 zł. Ii na podstawie łącznej sumy 
wynagrod:z.elnlLa podIle;gającego podatko­
wi, t.j. 28.000 zł. ustalić stopę procento­
wą z art. 10 ust. l tito A - 7% , )łOda­
te)t: 1.960 zł., po podwyżce 50% w myśl 
art. 9 ust. 7, t.j. o 960 zł, rozem 2.94{) 7.1. 
oą talk ustalonej kWQł.y podaitJku potrą­
c:a się podatek pobrany pl'IZY p:erwszej 
wypłacie, t .j. 400 zł., pozostała ró:i.nica . 2.MO zł. 
6LaJnowl podatek prZ)"l:aitający do potrą-
CleIl!ia od bieżąco wypiacanego wyna-
grodzenIia podlegającego opodatkowaniu 
- 20.000 d. 

's. ł~ potrąC'OOo w C'iąglU miesiąca tytu­
łem poda&u od wY'rlagr-od!lJeń z umowy 
o :pI'aICę oraz z umów o Oz'elo 3.74() zł. 

I".n»klad II. 
Nauczyciel nie otrzymujący wynagrod;-.ooia z tytutu umów 
dzieło, umów ;decenia lub czynności zleconych (.}trzymuje: 
J. wynagrodzenie mie;i~e " . 16000 zł· 
2. wynagro&e'llIie za p~acowane 10 godz'n 

2leconyclt Jlon'.ld nOlmalny wymiaJr godz'n 4 000 zł . 

Razem wy:na,grodzenie '. 
ObUCRDie podatku: 
J. od wynagrodzenia 16.000 zł . podatek we­

dług Srnł.i z art. 10 ust. l li!\;. A wynosa -
"J!ll., t.j..; .. .. 

t. od ~ellia za god'z)'ny z,'econe po­
nad nonnalny wymiar godzin 4.000 zł. po­
datek oblicza się oodz:e'llie według ll'!'t. 9 
ust. 7 - 5°/. t.j. 

20.000 zł . 

320 z.ł. 

200 zł. 

Ra.7..em podatek !iW zł. 
ł 3. l. Od wynagrodrwń otrzymanych za. pl':/rpra(.'(}wany 

drieil lub rr.a posiedzenie przez osoby wymienione: 
1) w art. 4 ust. l pkt. 3, 
2) w a.rlA ust. l 'Pkt. 4, za udział w lromisjach adm'i!rni­

stracji państwowej bez wzg,lędu na władzę ru;ygrluj-ącą 
wynagrodzen"-e ze stO€lUirJku sM-bowego lub umowy 
o Il'Mcę, 

3) wart. 4 ust. 1 p.kt. 5. 
_ podatek oblicza się według stopy procentowej 5"io 
przy zastosowaniu ]:)I1ZepL"lÓw art. 9 UJS-t. 3 oraz art. 10 
ust. 3. Przepisy art. 9 \.1st. 6 j 7 oraz art, 13 i 14 
w zak:re.sńe zwyżek j mii;ek roo::t.inITych nie mają za­
stosowamfa. 

2. Przepisów u.,<;t. l nie stosoje się ~dy podarte}, oblk:wny 
~g przepisów ustawy o podatliru od wynagrodzeń byłtby 
Ili~ od poda'tlku obI:czonego w sposób podany w ust. l. 
Przykład l. 
Pracownikowi M inisterS'twa Skarbu, żonatemu , mającema 

na Ularzymaniu 3 <iZieci. 7JecollO branie udx'alu w Kom'sJi 
Racjonal:irwcjj Druków i Wydawnictw Ul'zęciowych . Z ty­
tułu 5-ciu pOsiedzeń odbytych w miesiącu maju, wypłacono 
temuż pracownikowi kwot~ 5.000 zł. po 1.000 zł. za każde po­
siedzenie. Podatek oblrocza się w wysokOŚCi 50f0 od wyn;".· 
grodze.ma za ka.żde posiedzenie bez zastosowan"a 2)n!.ż,-< ! ro­
dzinnej z art. 13 t.j. w kwocie 50 z·l. od wynagrodzema za 
każoe posiedzeruie. wynoszące l 000 zł. 
Przykład II. 
Praoown:kowi żonatoom od wi-ęeej IIlnż ~h :at, a n'e p~­

siadającemu na utrzymaniu dzLeci, za.trudlllio~.IIlI',l. w !'an­
stwowej Komi!SH Planowania Gospodarczego l pobieraJące­
mu wynagrodzenie ponad 25.000 zł. miesięcznie, Przewodni­
czący tej Komi.sji zlecił pełnien ie . obow!~~ów człon~ 
Głównej KOl11!isji do Spraw Upanstwowlffil1a Przcds·ę­
biorstw. Pań5twowa Kom's.j·a Planowania Gospodarczego, 
jako władza asygnująca. wyrłaca temu pra{!owl1l:kowi ta·k 
wynagroa:zenie ze stos;un:ku słuiŻbowego. jak. i wyn~gl'odz:'!­
nie za udział w Komisji po· 1.000 zł. za kazde poslt~<lzenle . 
Dni>a 30 maja wypł8JCono temu pracoWn1J:kowi jed.noxazow') 
kwotę 5.000 zł. tytułem wynagrodzenia za ;) komisji odby­
tych w maju. Podatek oblicza się oddzielnie od wynagro­
dzenia za każde posiedzenie jak od wynagrodzeń za okresy 
przeszłe. Podatek ten wynosi 50f0 t .j. 50 z.t od yv~nagro­
d.7..e-TlIia za każde posiedzen ie b ez zastosowan:a zwyzkl z art. 
14 ust. 1 pkt. 2. . 

§ 4. Wynlłgrodzen ie ok:-eślone w §§ 2 i 3 TlI~ie)szego za­
l7.ądzenja zwall!1·'a się od poda~m od wyna~roazen w k~O­
de odpowiadającej różnicy między podatklem przypadaJ ą­
cym wed,ług przepisów u stawy o podatku od .wynagro­
dzeń a poda·tJ.,.";em obliczonym \...,.,.,ull.2 zasad okl'eslonych w 
§§ :2 i 3 niniejszego zarządzenia. 

§ 5. Zwalnia sif: od podatku od WY'n.agrod,zeń otrzymane 
od Ubellpiecza'ni Społecznej p= lekaxzy domowych, spe­
cjałistów, lekaxzy dentystów pozostających w stos'llil'1ku umo­
wy o pracę d.o tych ubezpieczalni, a przyjmują,cych ubez­
pieczonych we własnym mie5rlJkaniu: 

l) ryczałty na utrzymanie gabinetu przyjęć i poczekalni, 
obejmujące w szczególności koszty komornego, światła, 
opa~u, utrzymal!l.ia czystości, telefonu, służby. używania 
instrumentów itp. w kwoclie nieprzekraczającej 800 zł. mie­
sięcznie w stosunku do jednej godziny pracy dziennie. 

2) ryczałty z tytułu zwrotu kosztów za pomoc pielęgniar­
ską w kwoc:e 650 zł mies:ęczmie w stosunku do jednej go­
dziny dziennie. 

3) ryczałty z tytułu zwrotu kosztów materiałów, dOS'tal'­
CZQIlych pr~ lekarzy dentystów ubezp:eczo.nyrn za ubez­
p:ecz.al1lllię społeczną w fo.mtie plomb por.ce' anowy'ch lub 
6rebmych - w kwocie 300 zł. od plomby. 

4) ryczałty z tytułu zwrotu wyłożonych przez lekarzy den­
tystów za ubez;p;eczalnde społeczne na rLeCZ Ulbezpieczonych 
lub człOll1ków ich rodzin kwot za. ma<te-I'!iały do plombowania 
(z wyjątkiem plomb srebrnych i por~owych) omz 100-
usta'ooe według cen ryi!lJkowych przez specjalne kOl1liisje do 
ustalania tych cen, powołane przez właściwe \IDe7;pieczalnle 
społec2ne. 

§ 6. Przepisy §§ 2-4 ni'llliejszego zarządzenia odnoszą eię 
do wynagrociZeń wytpŁacamych począwszy od dnia l czerw<:a 
19~ r ., przep'sy zaś § 5 niniejszego zarządzen;ja - do wyna_ 
grodzeń wypłacanych 'po dniu 31 grudnia 1948 r. bez W.lglę­
<Lu na czas za. jaki przypadają. Jednocześn"e tracą moc 
obowiązującą przep:sy § 2 ust. l pkt. 2 i ust. 3 Z3'l'raldzen1a 
MIDist;ra SkaJrbu z dnia 26 marca 1949 r . wydanego w po­
rozumien,:u z Ministrem Pracy i Opieki Społecznej w spra­
w ie zwoln:eni-a niektórych kategorii. W)"l'la.grodrz.eń oa PQ<la.t­
ku od wy-oogrod7.eń. (MOIlliotor Polski Nr. A-W, poz.. 285). 

. § 7. Zarządzenie nin 'ejsze wchoG:zi w żyC'le z dniem ogło­
~nia. 

MINISTER SKARBU 

MINISTER PRA-CY I OPIEKI 

49'7. 

K. Dąbrowski 

SPOŁECZNEJ 
w/z T. Koehallowic:I 

PocIse\cretar.z Stanu 

ZARZĄDZENIE 
MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 24 maja 1949 r. 
w spra.",ie ·ustalania przeciętnego zarobku m:esięcznego 
przy wymierzaniu rent i przeliczania a.arobków sprzed dnia 

1 stycznia lS49 r. 
Na podstawie §§ 7 i 13 rozpOlv.ądzenia Rady Ministrów 

z dnia 8 marca 1949 r. w sprawie wysokości świ-adC".leń ren­
towych w ubezpó.eczen:u społecznym (Dz.U.R.P. Nr 18, poz. 
l20), zarządzam, w po.rozumieniu z Komisją Centrclną 
Zw; ą7Jków Zawodowych, co oostępuje: 

§ l. 1. Do l8-mies.ięcznego okresu pracy po oswob0d7r.­
niu zalicza się okresy trwan1a stosunkn.l zatrudnienia, kt6-
reby uzasadniało obowiązek ubeZJpieczenia emerytalm~go~ 
oraz okresy zatrudnienia poza granica.f\1li. Rzeczyra:.--poll<teJ 
Polsk:ej po dniu l lutego 1945 r ., uwzględn.i.ane przy oce-
nie uprawn'eń do świad<:2eń emerytalnych . ' 

2. Za wypadki w zatrudnieniu po osyvobodzcnlu uważa 
się również wypadki, które zaszły po dmu l lutego 1945. Y . 
w za<tnldn'eniu poza gr3l!ll'cami Rzeczypospoi\oi'!.ej PolsJoeJ . 
jeśli z tytułu tych wypadków przysługuje prawo 6b pol'SklCh 
świadczeń wypadkOWYch. 

§ 2. 1. Przeciętny zarobek miesięczny, mialfodajny dla 
wymiaru świadczeń z ubezpieczeń eme~ta,'n,)'~h~ us~a. S . ~ 
na podstawi.e zarobku z tak.ichosta't.mch sześchl mlesH;cy 
kalendarzowych przed powstaniem prawa do renty, względ­
nie przed ustan'em za>trudni~n'a, \V ~iąg~. których ~raoow­
n:ik otrzymywał wynagrodzert~e co na.l~nl~J za 14 ~m, przy­
czym nie uwz~ędJn;ia się n'epełnego mLes:ąca, w CIągu ktoJ­
rego powstało prawo do renty. 100 ustał? zatr~dnienie . 

2. Przeciętny zarobek mieslęczlllY , m la 'rodaJ'ny dla wy­
m iaru świadczeń z ubezpieczenia od wypadków w zatrud­
nieniu i chorób zawodowych ustala się na podstawie ZaJrQb­
ku z przypadaią,cych 'l1a okres sześciu miesięcy ~ed vr;­
paokiJem w zatrudnieniu (c?-orobą .7.awodową) tai~lch m le­
s lęcy katlendarwwych, w CIągu ktOry'Ch pmcowu-nk otrz~­
TTlywał '\'Irynagrodzenie co najmniej za l~ dm. f;\l'zyczym me 
tlwzg'ędnia sj.~ niepełnego mi.esiąca, w C'\ą~ll ktQrego zasze<ll 
wypadek w zatrudtnien::'ll . ' . . 

§ 3. 1. Jeżeli obliczenie przec'.ętnego zarobku, ml,aroduJ:; 
nego dła wymi:all'u świadczeI1 , oibejmuj~ za'robki z okresu. od . 
dnia l lipca 1946 r. do Gnia 31 grudnia 1~48 r .. ~robkI te l' 
przelicza si~. mnożąc je przez współ~ynn'ki (§§ 5 l 6), OZJI1a­
czające stoS'uJ11ek wysokości przec:ętnych zgłoszon~ch do 
ubezpieczenia za,robków z danego okresu do przeclętnych 
zarobków z ok\l'esu po l stycznia 1949 r . 

2. Jako przeciętny zarobek z okresu przed dm.iem l lipca 
l~ r. oraz w c:z.asie zatrudnienia zagramlicą po dnlu l lu ... 


